UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDMNTH

           Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v Triển khai thí điểm

Học bạ số cấp Tiểu học

           Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

   - IEC Quảng Ngãi;

   - Các Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục hòa nhập.

 Căn cứ Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm

tiếp theo đối với nhiệm vụ triển khai thí điểm Học bạ số; thực hiện Công văn số

1396/BGDĐT-GDTH ngày 27/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) về việc Triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học; Kế hoạch số

312/KH-SGDĐT ngày 17/4/2024 của Giám đốc Sở GDĐT về triển khai thí điểm

Học bạ số cấp Tiểu học, Sở GDĐT triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học

trên địa bàn tỉnh; yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, các Trung

tâm Hỗ tợ Phát triển Giáo dục hòa nhập, IEC Quảng Ngãi (sau đây gọi chung là

các đơn vị) thực hiện nhữung nội dung sau:

 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc chuyển

đổi số trong ngành giáo dục theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022

về phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi

số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” gắn

với thực hiện Đề án 06 (Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030) đối với nội dung triển khai thực hiện Học bạ số

trong ngành GDĐT.

 2. Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-SGDĐT của Sở GDĐT và điều kiện thực

tế của địa phương, đơn vị, các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện thí điểm Học

bạ số trên địa bàn đối với lớp Một trong năm học 2023 - 2024; tiếp tục chuẩn bị

các điều kiện để thực hiện Học bạ số đối với các khối lớp còn lại theo lộ trình.

  3. Các đơn vị báo cáo danh sách các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học thực

hiện thí điểm Học bạ số đối với lớp Một trong năm học 2023 - 2024 gửi Sở

GDĐT qua Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học. Thời gian báo cáo: đến hết

ngày 24/4/2024.

       4. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trong quá trình thí điểm, cơ sở vừa thực

hiện Học bạ giấy (đang sử dụng) vừa thực hiện Học bạ số (thí điểm).

 5. Chuyển Tài liệu kỹ thuật đặc tả Học bạ số cấp Tiểu học (đính kèm

Công văn này) đến các cơ sở giáo dục để nghiên cứu, thực hiện.

 6. Phòng GDĐT, Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục hòa nhập, IEC

Quảng Ngãi và các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học phối hợp với các đơn vị cung

cấp dịch vụ đủ tư cách pháp nhân và năng lực thực hiện Học bạ số để lựa chọn

đơn vị cung cấp dịch vụ; thống nhất phương án triển khai, giải pháp kỹ thuật,

đảm bảo tính liên thông, liên tục, dễ thực hiện; tập huấn hướng dẫn kỹ thuật;

cam kết thực hiện chất lượng, đảm bảo kết nối thông suốt từ cơ sở giáo dục đến

Phòng GDĐT, Sở GDĐT và Bộ GDĐT; đảm bảo quyền lợi của từng cơ sở giáo

dục, từng học sinh; không phát sinh chi phí đối với các đối tượng thực hiện thí

điểm Học bạ số trong năm học 2023 - 2024.

 7. Căn cứ Nghị định số 130/2018/NĐ-CP ngày 27/9/2018 của Chính phủ

về quy định chi tiết thi hành Luật Giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ

chứng thực chữ ký số; Công văn số 293/BCY-CTSBMTT ngày 22/8/2023 của

Ban cơ yếu Chính phủ về việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ sử dụng giải pháp ký số tập trung để lựa chọn giải pháp và trang

bị chữ ký số cho cán bộ, giáo viên sử dụng khi thực hiện nhiệm vụ ký số Học bạ

số.

 8. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước theo chức năng nhiệm

vụ trong việc kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các cơ sở giáo dục triển khai thí điểm

Học bạ số.

 9. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện tại địa phương, báo cáo Sở

GDĐT (đánh giá tác động từ các đối tượng liên quan đến phát hành, quản lý, sử

dụng Học bạ số; kinh phí duy trì, vận hành hệ thống Học bạ số; những khó khăn,

vướng mắc cần được hỗ trợ khắc phục, đề xuất phương án triển khai trong thời

gian đến, …). Thời gian báo cáo: trước ngày 30/6/2024.

 10. Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện bố trí nguồn kinh phí năm

2025 để thực hiện chính thức Học bạ số theo lộ trình từ năm học 2024 - 2025.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Sở GDĐT (qua Phòng

Giáo dục Mầm non và Tiểu học) để được hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDTH, Bộ GDĐT (để báo cáo);

- Sở TTTT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP, GDMNTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2024-04-17T16:54:32+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2024-04-17T17:02:03+0700

		2024-04-17T17:01:31+0700

		2024-04-17T17:01:31+0700